
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05839
 Del: 07/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSA LAURA ACHENZA Pagamento spese a seguito decreto ingiuntivo e accertamento spese 
per rimborso spese a carico della Compagnia Assicurazioni Fondiaria-Sai

   IL DIRETTORE

Premesso che:
con deliberazione 2013/C/00039 – 2013/00266 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2013, 
il bilancio pluriennale 2013-2015, il piano triennale investimenti, il programma triennale lavori pubblici,  
la relazione previsionale e programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 
D.L. 112/2008;

Premesso che:
- la  Dott.ssa  Laura  Achenza,  in  qualità  di  Dirigente  del  Comune  di  Firenze  richiedeva 

all’Amministrazione il patrocinio legale ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione G.M. 
n. 873/788 del 17.6.1999 in ragione del procedimento RG 18362/07;

- per tale rischio il Comune di Firenze è coperto da polizza assicurativa  stipulata con la Compagnia di 
Assicurazione Fondiaria-Sai , alla quale il Comune di Firenze aveva trasmesso, fin dall’apertura del  
procedimento, la richiesta di tutela legale  per l’apertura del sinistro

- con  sentenza  n.  1212/11  il  Gip  del  Tribunale  Penale  di  Firenze  dichiarava  “non  luogo  a 
procedere…..perchè il fatto non costituisce reato”

- la Dott.ssa Achenza trasmetteva pertanto all’Ufficio Assicurazioni, il progetto di notula del legale 
difensore  Avv.  Gaetano  Viciconte  richiedendo  la  corresponsione  integrale  di  detta  somma,  
unitamente al rimborso dell’acconto già corrisposto di € 2.000,00 

- la  suddetta  richiesta  veniva  immediatamente  trasmessa  alla  Compagnia  di  Assicurazione  per  il  
relativo pagamento, ai sensi di polizza

- la Compagnia Fondiaria-Sai, nonostante i solleciti da parte dell’Ufficio Assicurazioni e la diffida ad 
adempiere da parte della Dott.ssa Achenza, non provvedeva al pagamento.

Visto il  decreto ingiuntivo n. 4892/2012 in data 3.8.2012 con cui il Tribunale di Firenze, in esito al 
relativo ricorso promosso da LAURA ACHENZA,  “ingiunge al Comune di Firenze…di pagare alla  
parte  ricorrente…1.  la  somma  di  €  15.808,02;  2.  gli  interessi  al  tasso  legale  dalla  
domanda….3.nulla a titolo di spese stragiudiziali…4. le spese di questa procedura di ingiunzione,  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05839



liquidate in € 440,00 per diritti, in € 234,00 per onorari, in € 111,00 per esborsi, oltre il 12,50% per  
spese generali, iva e cap ed oltre alle successive occorrende”

Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha proposto opposizione al suddetto decreto ingiuntivo 
avanti il Tribunale di Firenze, richiedendo la chiamata in causa della Fondiaria Sai spa e Milano  
Assicurazione  spa,  per  essere  dalle  medesime  rilevato  indenne  da  qualsiasi  somma  venga 
riconosciuta dovuta dal Comune stesso alla dott.ssa Laura Achenza.

Vista  l’ordinanza in data 6.5.2013 con la quale il Tribunale medesimo  “concede La provvisoria  
esecuzione del decreto ingiuntivo 4892/2012, autorizza la chiamata in causa di Fondiaria Sai spa e  
di Milano Assicurazioni spa….”

Vista la nota e-mail del 29/7/2013 con la quale il legale della Dott.ssa Achenza, nella procedura per 
decreto ingiuntivo (avv.  Francesco Mauro),  dà atto della disponibilità alla rinuncia agli  interessi  
legali maturati, purché si provveda all’emissione del relativo mandato entro e non oltre il 29 agosto  
2013; 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere al pagamento della complessiva somma di € 17.355,38 
da corrispondere alla Dott.ssa Laura Achenza in esecuzione del suddetto decreto ingiuntivo, così  
determinata:
€ 15.808,02 a  titolo di  rimborso  delle  competenze corrisposte  al  legale  difensore  Avv.  Gaetano 
Viciconte
€ 1.547,36 a titolo di rimborso spese per la procedura monitoria

Ritenuto inoltre di accertare tale complessiva somma, a carico della Compagnia di Assicurazione.

Visto l’accantonamento  effettuato  per  tale  tipologia  di  spesa con determinazione  dirigenziale  n. 
3342/13 ed il conseguente impegno.

Rilevata la necessità di pagamento tempestivo al fine di evitare aggravi di spesa per l’Ente.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali 
allegati generici, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

    DETERMINA

1) di dare atto che la somma di € 17.355,38, da corrispondere alla Dott.ssa Laura Achenza (CB 48515) , in 
esecuzione  del  decreto  ingiuntivo  n.  4892/2012  dichiarato  provvisoriamente  esecutivo,  farà  carico 
all’impegno n. 13/4389 assunto con determinazione n. 13/5418

2) di accertare la somma di € 17.355,38   a carico della Compagnia di Assicurazione Fondiaria-Sai e Milano 
Assicurazioni Spa (CB 26287), a titolo di rimborso delle spese come sopra indicate sul capitolo 29035

3) di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Segreteria Generale – P.O. Assicurazioni -   in 
quanto competente sulla materia oggetto del contenzioso per il prosieguo di competenza.

4) di trasmettere copia della presente alla Dott.ssa Achenza ed al legale Avv. Francesco Mauro.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05839



Firenze, lì 07/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 29035 0 13/001868 00 17355,38
2) 23310 0 13/004389 07 17355,38

Testo Ragioneria: 

Per mero errore materiale in parte narrativa al capoverso n° 9 è riportata la determinazione   n° 3342/13 
anziché  n° 5418/13, come  indicato correttamente in parte dispositiva.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/05839


